HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CÀ MAU

Số: 33/2025/NQ-HĐND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cà Mau, ngày 30 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất theo từng khu vực, lĩnh vực

đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh

thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư

trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

57/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

43/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; Nghị

định số 239/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021

năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật Đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; Nghị định số 291/2025/NĐ-

CP ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy

định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31

tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về Quỹ phát triển đất;

Xét Tờ trình số 0519/TTr-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cà Mau về dự thảo Nghị quyết quy định chế độ ưu đãi miễn tiền

thuê đất theo từng khu vực, lĩnh vực đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản

xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên

địa bàn tỉnh Cà Mau; Báo cáo thẩm tra số 228/BC-HĐND ngày 28 tháng 12 năm

2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của

đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

2

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định chế độ ưu đãi miễn tiền

thuê đất theo từng khu vực, lĩnh vực đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản

xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên

địa bàn tỉnh Cà Mau.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất theo từng khu

vực, lĩnh vực đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh

thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc tại địa bàn ưu đãi

đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 157 Luật Đất đai số

31/2024/QH15 và khoản 15 Điều 38 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30

tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất trên

địa bàn tỉnh Cà Mau, gồm:

1. Dự án đáp ứng các điều kiện thuộc Danh mục các loại hình, tiêu chí quy

mô, tiêu chuẩn xã hội hóa theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

2. Dự án phi lợi nhuận theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức, cá nhân được miễn tiền thuê đất theo quy định tại Nghị quyết này.

2. Các cơ quan quản lý nhà nước thực hiện các thủ tục liên quan đến dự án

đầu tư, cho thuê đất và miễn tiền thuê đất theo quy định.

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất

Dự án theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này được

hưởng chính sách ưu đãi miễn tiền thuê đất cho cả thời gian thuê.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 01 năm 2026.

2. Nghị quyết số 23/2013/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2013 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về thống nhất chủ trương tăng cường khuyến khích xã

hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể

thao, môi trường trên địa bàn tỉnh Cà Mau hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này

có hiệu lực thi hành.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực

hiện Nghị quyết.

3

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau khóa X, Kỳ họp

thứ 7 (chuyên đề) thông qua ngày 30 tháng 12 năm 2025.

 Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế);

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (Vụ Pháp chế);

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB và QLXLVPHC);

- Kiểm toán Nhà nước Khu vực V;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- BTT. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các xã, phường;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng công báo);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thiều

		hdnd.pvtthieu2025@gmail.com
	2026-01-05T09:39:55+0700
	Location
	PHẠM VĂN THIỀU
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T16:54:34+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU<hdndtcm@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!